
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

340 / 2023 del 21/11/2023 

Oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL GRUPPO DI 
LAVORO DEDICATO ALLA RICERCA E ALL'INNOVAZIONE AREU  - AVVIO PARTNERSHIP 
CON STRADA ARTIFICIAL INTELLIGENCE SRL 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL GRUPPO DI 
LAVORO DEDICATO ALLA RICERCA E ALL'INNOVAZIONE AREU  - AVVIO PARTNERSHIP 
CON STRADA ARTIFICIAL INTELLIGENCE SRL 

____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione n. 590/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito di 
implementare e rendere omogeneo nel territorio regionale il soccorso sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliera, nonché di coordinare le attività trasfusionali ed 
il trasporto di equipe di trapianto, persone ed organi; 

PREMESSO, altresì, che tra le funzioni di AREU che più si orientano alla configurazione di 
Agenzia vi sono tra le altre: 

• lo svolgimento di attività a supporto tecnico-specialistico delle funzioni istituzionali 
della Giunta regionale, collaborando altresì con altri soggetti in ambito 
intraregionale e interregionale e svolgendo compiti che richiedono alta 
specializzazione tecnica; 

• lo svolgimento di funzioni di referente tecnico regionale nei confronti delle altre 
Regioni, pubbliche amministrazioni e nei confronti del Ministero della Salute; 

ASSUNTO che:  

• AREU ritiene necessario sviluppare una funzione che si occupi dei processi connessi 
alla ricerca e all’innovazione, partendo da una fase di consolidamento della fase 
innovativa dell’attività dell’Agenzia che si è avviata con l’attivazione di specifici 
accordi con terzi soggetti, finalizzati a promuovere ulteriormente l’attività di ricerca 
inerente le funzioni attribuite all’Agenzia dal legislatore regionale; 

• l’attività di ricerca deve essere anche orientata alle iniziative di sviluppo dei seguenti 
ambiti:  

o ricerca clinica e organizzativa, anche attraverso la promozione di partnership con 
altri Enti scientifici di livello nazionale e internazionale; 

o formazione, supportando, dal punto di vista metodologico, lo sviluppo di tecniche 
innovative di formazione, ponendo particolare attenzione ai sistemi di simulazione 
avanzata, anche valutando l’efficacia di detti strumenti nei diversi campi di 
applicazione; 

DATO ATTO che, per tali ragioni, con delibera n. 409 del 2021 è stato costituito il Gruppo 
di Lavoro dedicato alla ricerca e all’innovazione di AREU, con finalità di sviluppo e 
studio anche per le finalità previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

CONSIDERATO che con delibera n. 106 del 2022 è stato indetto l’avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazione d’interesse a supporto di detto gruppo di lavoro, diretto 
a soggetti pubblici e privati, che svolgano attività di ricerca, sviluppo, innovazione 
industriale, che siano interessate a sviluppare una collaborazione, finalizzata al 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
perseguimento di obiettivi di rilevanza strategica attraverso la realizzazione di iniziative 
di interesse congiunto;  

DATO ATTO che al predetto avviso pubblico, con nota prot. n. 16081 del 27.07.2023 ha 
presentato la propria candidatura la società Strada Artificial Intelligence s.r.l. 
manifestando l’interesse a collaborante nelle attività di “sviluppo ed utilizzo di una 
piattaforma di gestione flotta UAV (DRONI)” e di “sviluppo ed utilizzo di una piattaforma 
U-Space”; 

DATO ATTO che il Gruppo di Lavoro ricerca e innovazione ha valutato positivamente la 
manifestazione di interessi presentata dalla società Strada Artificial Intelligence s.r.l., in 
quanto conforme agli ambiti di interesse di AREU, come da verbale agli atti della 
struttura competente;  

DATO ATTO che tale progetto potrà essere successivamente formalizzato con uno 
specifico accordo avente natura gratuita, per la definizione delle modalità operative; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, 
resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto delle manifestazioni d’interesse per il supporto al Gruppo di lavoro 
dedicato alla ricerca e all’innovazione di AREU, e della valutazione positiva dello 
stesso, come da verbale agli atti della struttura competente, inoltrata Strada Artificial 
intelligence s.r.l., con nota prot. AREU n. 16081 del 2023;  

2. di dare atto che la società sarà coinvolta in un progetto innovativo attualmente in 
fase di definizione da parte del Gruppo di lavoro ed altri partner di AREU, e che sarà 
successivamente formalizzato uno specifico accordo avente natura gratuita, per la 
definizione delle modalità operative del progetto; 

3. di prendere atto che dall’accordo non deriveranno oneri economici a carico del 
Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente  della SC Affari Generali 
e Legali di AREU; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


